Протокол № 1
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителями муниципальных учреждений Богучарского муниципального района Воронежской области, подведомственных администрации Богучарского муниципального района Воронежской области и урегулированию конфликта интересов.

от «06» марта 2024  г.                                                                                   г. Богучар

На заседании комиссии присутствуют:

Самодурова Н.А. – председатель комиссии
Войтикова И.Н. – секретарь комиссии

Члены комиссии:

Могилин С.Д., Дорохина Ю.В., Андросова Е.В., Агапова Л.В., Булах С.Н.
Заседание комиссии открывает и ведет Самодурова Наталья Анатольевна – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района, председатель комиссии.
Повестка дня:

1. О рассмотрении вопроса о непринятии руководителем учреждения мер повлекших конфликт интересов и рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов директора МКОУ
Информация Самодуровой Н.А. – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района

СЛУШАЛИ:

1. Самодурова Н.А. озвучила следующее:
Срочным трудовым договором брат директора принят на должность «истопника». В соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции директор, не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда узнали о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, должна была сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. До настоящего времени уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в администрацию Богучарского муниципального района не поступало.

Сложившаяся ситуация приводит к нарушению трудового законодательства, так в соответствии с частью 1 статьи 284 Трудового кодекса РФ продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день. В дни, когда по основному месту работы работник свободен от исполнения трудовых обязанностей, он может работать по совместительству полный рабочий день (смену). В течение одного месяца (другого учетного периода) продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать половины месячной нормы рабочего времени (нормы рабочего времени за другой учетный период), установленной для соответствующей категории работников.

При анализе трудовых договоров и дополнительных соглашений к ним было установлено, что в соответствии с трудовым договором - сторож замещает 05, ставки (20 часов), с трудовым договором– дворник замещает 05, ставки (20 часов), с трудовым договором– истопник 1 ставка (40 часов).

На основании изложенного было поручено Контрольно-счетной комиссии Богучарского муниципального района провести проверку правильности начисления и выплаты заработной платы директора за период с 10.10.2023 по настоящее время, занимающие должности истопника, сторожа и дворника. По факту проверки правильности начисления и выплаты заработной платы за 2023 год и текущий период 2024 года Контрольно-счетная комиссия Богучарского муниципального района рекомендовала с 01 марта 2024 года:
· по основному месту работы в должности «сторож», оставить в действии условия труда, предусмотренные дополнительным соглашением от (1,0 ставка);
· по должности «истопник» заключить срочный трудовой договор на 0,5 ставки, рассмотреть вопрос о доплате за расширение объёма работ (выполнение обязанностей дворника);
· на время отопительного сезона аннулировать действие трудового договора по должности «дворник».
Самодурова Н.А. также ознакомила с уведомлением директора МКОУ о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, при замещении должности в МКОУ её братом поступившим 01.03.2024 года в администрацию Богучарского муниципального района Воронежской области.
В соответствии с представленными должностными инструкциями истопник подчиняется дежурному учителю.

Выступили:

Андросова Е.В. - член комиссии

Заслушав и обсудив мнения участников комиссии, внесла предложение, что выявленные нарушения создают условия для несоблюдения основных принципов противодействия коррупции, совершения коррупционных правонарушений и стали возможны вследствие ненадлежащего исполнения должностных обязанностей директором МКОУ.
Самодурова Н.А. озвучила следующее:
1. Признать, что директором МКОУ не соблюдены требования об урегулировании конфликта интересов.

2. Рекомендовать Андросовой Елене Васильевне, руководителю отдела по образованию, опеки и попечительства администрации Богучарского муниципального района привлечь директора МКОУ к дисциплинарной ответственности за несоблюдение требований об урегулировании конфликта интересов, объявив ей выговор.

3. Руководителю отдела по образованию, опеки и попечительства администрации Богучарского муниципального района Андросовой Елене Васильевне провести работу по устранению указанных замечаний Контрольно-счетной комиссией Богучарского муниципального района и предоставить на следующее заседание комиссии информацию об устранении указанных Контрольно-счетной комиссией Богучарского муниципального района нарушений.

Голосовали:

за

-
7;

против
-
нет;

воздержались -
нет.

(Принятое решение прилагается к протоколу).

Председатель комиссии

                                       Н.А. Самодурова

Заместитель председателя                                                              С.Д. Могилин
Секретарь комиссии

   И.Н. Войтикова

Члены комиссии:

 ______________   Ю.В. Дорохина

_______________ Е.В. Андросова

________________    Л.В. Агапова
________________       С.Н. Булах